
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,259,901 1,025,459 22.9234,442

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 81,545 11.3142,725

기본적 교육활동 35,334 13.1165,208

선택적 교육활동 83,501 26.6334,716

인적자원 운용 -647 0.67,573

학교 일반운영 13,752 18.4231,794

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 20,957 30.0377,885

합계 234,442 1,259,901

기타수입 전년도이월금 0 0.44,730

이전수입 지방교육행정기관이전수입 240,692 81.81,030,909

자체수입 학부모부담수입 -9,950 17.2217,062

자체수입 행정활동수입 3,700 0.67,200

합계 234,442 1,259,901
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김수진
외국어 교과활

동
1,200 1,200 0 0 0 0

문기정 독서활동운영 18,450 16,630 1,820 1,820 0 1,820

윤여관 학부모협력 5,500 2,500 3,000 3,000 0 3,000

이정원
교직원역량강

화
3,500 2,500 1,000 0 0 0

임찬양 진로활동 510 510 0 0 0 0

정성식

교직원복지 800 800 0 0 0 0

교과활동지원 65,549 40,476 25,073 49,973 24,500 25,473

자율활동 15,743 13,390 2,353 6,833 4,480 2,353

교무학사운영 9,960 9,960 0 0 0 0

소계 121,212 87,966 33,246 61,626 28,980 32,646

교육복지부
이소희

교육복지우선 47,200 47,200 0 47,200 47,200 0

학생복지운영 4,550 4,550 0 4,485 4,485 0

현장체험학습

활동
39,600 42,009 -2,409 39,500 39,500 0

소계 91,350 93,759 -2,409 91,185 91,185 0

교육연구부
김가람 과학 교과활동 3,200 3,200 0 0 0 0

소계 3,200 3,200 0 0 0 0

급식실
진은숙 학교급식운영 279,393 262,064 17,329 271,323 255,014 16,309

소계 279,393 262,064 17,329 271,323 255,014 16,309

병설유치원
유치원 교과활

동
22,596 23,039 -443 3,257 1,350 1,907

2/19박인규 2023년 07월 26일 11시 16분 39초 전라북도교육청 이리고현초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

병설유치원

유치원방과후

과정운영
50,040 15,265 34,775 50,040 15,265 34,775

병설유치원기

본운영
20,841 19,194 1,647 0 0 0

소계 93,477 57,498 35,979 53,297 16,615 36,682

보건부
곽혜현

[국고]학생및교직원

보건안전관리 29,662 26,034 3,628 17,428 13,500 3,928

학교환경위생

관리
17,080 17,080 0 0 0 0

소계 46,742 43,114 3,628 17,428 13,500 3,928

정보과학부
정보화실운영 91,595 13,300 78,295 80,785 0 80,785

소계 91,595 13,300 78,295 80,785 0 80,785

체육복리부

김성현

체육 교과활동 8,560 3,300 5,260 5,260 0 5,260

방과후학교운

영
229,320 192,320 37,000 229,320 192,320 37,000

최정원 돌봄교실운영 36,906 27,000 9,906 36,906 27,000 9,906

소계 274,786 222,620 52,166 271,486 219,320 52,166

특수학급
이보라

특수교육교과

활동
8,250 2,750 5,500 5,500 0 5,500

소계 8,250 2,750 5,500 5,500 0 5,500

학생생활부
최혜진

학생생활상담

지도
3,000 3,000 0 1,000 1,000 0

학교폭력예방 9,570 6,320 3,250 5,500 2,250 3,250

소계 12,570 9,320 3,250 6,500 3,250 3,250

행정실 박인규
교육환경개선 28,600 28,600 0 28,600 28,600 0

학교시설장비

유지
160,477 157,372 3,105 1,624 0 1,624
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박인규
부서기본운영 37,924 31,924 6,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 364,042 363,043 999

최연수

교직원대체인

건비
3,273 4,920 -1,647 553 0 553

행정지원인력

운용
5,952 5,952 0 5,952 5,952 0

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

소계 237,326 229,868 7,458 400,771 397,595 3,176

합계 1,259,901 1,025,459 234,442 1,259,901 1,025,459 234,442
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,030,909 790,217 240,692

1.지방교육행정기관이전수입 1,030,909 790,217 240,692

1.교육비특별회계전입금수입 1,030,909 790,217 240,692

1.교육비특별회계전입금 1,030,909 790,217 240,692

1.학교운영비전입금 352,112 354,813 -2,701 학교기본운영비(초등) : -1,998,000원 * 1교 = -1,998,000

학교기본운영비(유치원) : -703,000원 * 1교 = -703,000

2.목적사업비전입금 678,797 435,404 243,393 무상급식비지원 : -6,524,000원 * 1교 = -6,524,000

(성립전_2추)[목]방과후학교 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)[목]유아학비지원금 : 1,907,000

원 * 1교 =
1,907,000

(성립전_2추)[목]방과후자유수강권지원 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)[목]학교폭력예방연극운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)[목]초등돌봄교실운영비(간식비)

 : 8,856,000원 * 1교 =
8,856,000

(성립전_2추)[목]무선AP추가구축 : 10,285,000

원 * 1교 =
10,285,000

(성립전_2추)[목]유치원 방과후과정 시설환경

개선 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)[목]유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)[목]도서관 학부모자원봉사자 활

동비지원금 : 1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_2추)[목]찾아가는 한국어교육운영비 :

 7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목]따뜻한학급만들기프로그램운

영 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)교사교육과정실천학교 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)[목]유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)[목]정보실 환경구성 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)[목]특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)[목]학부모공동체 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)[목]중도중복장애학생 개별맞춤형

 지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

[목]친환경농산물 지원 : 20,487,000원 * 1교 

=
20,487,000

[목]우수농축수산물부식비 지원 : 12,296,000

원 * 1교 =
12,296,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 241,000원 * 1교 =
241,000

(성립전_2추)[목]여학생위생용품지원비 : 

1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_2추)[목]학교 심폐소생술 실습교육교

구 구입비 : 2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

(성립전_2추)[목]유치원 방과후과정 운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)[목]돌봄교실 2차운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)[목]스마트칠판보급사업비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)[목]체험중심 안전교육 체험지원

비 : 2,353,000원 * 1교 =
2,353,000

(성립전_2추)[목]2023년 교과보충 프로그램(초

등1학년) 운영비 : 2,873,000원 * 1교 =
2,873,000

(성립전_2추)[목]학교체육시설개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.자체수입 224,262 230,512 -6,250

1.학부모부담수입 217,062 227,012 -9,950

1.수익자부담수입 217,062 227,012 -9,950

1.급식비 29,557 39,507 -9,950

1.급식비 25,757 26,547 -790 교직원급식비 : -790,000원*1식= -790,000

2.우유급식비 3,800 12,960 -9,160 우유비 : -9,160,000원*1식= -9,160,000

2.방과후학교활동비 157,320 157,320 0

1.방과후학교활동비 157,320 157,320 0

3.현장체험학습비 25,700 25,700 0

1.현장체험학습비 25,700 25,700 0

4.졸업앨범비 4,485 4,485 0

1.졸업앨범비 4,485 4,485 0

2.행정활동수입 7,200 3,500 3,700

1.사용료및수수료 3,200 1,200 2,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,200 1,200 2,000

1.사용료 3,200 1,200 2,000 시설사용료 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.기타행정활동수입 4,000 2,300 1,700

1.이자수입 3,500 2,000 1,500

1.이자수입 3,500 2,000 1,500 이자수입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.기타행정활동수입 500 300 200

1.기타행정활동수입 500 300 200 폐기물매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

기타잡수입 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 4,730 4,730 0

1.전년도이월금 4,730 4,730 0

1.순세계잉여금 4,730 4,730 0

1.순세계잉여금 4,730 4,730 0

1.순세계잉여금 4,730 4,730 0

세입합계 1,259,901 1,025,459 234,442
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,573 8,220 -647

1.기타 교직원보수 3,273 4,920 -1,647

1.교직원대체인건비 3,273 4,920 -1,647

1.[초]직원대체인건비 3,273 4,920 -1,647

1.기간제근로자인건비 2,366 4,320 -1,954 초과근무수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

대체인력인건비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_2추)[목]대체인력 인건비 : 

77,000원*1회=
77,000

(성립전_2추)[목]대체인력 인건비 : 

233,770원*1회=
234,000

(성립전_2추)[목]대체인력 인건비 : 

234,300원*1회=
235,000

2.기간제근로자법정부담금 907 600 307 기간제근로자법정부담금 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_2추)[목]대체인력 4대보험 기관부

담금 : 6,420원*1회=
7,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 3,300 1,000

1.교직원역량강화 3,500 2,500 1,000

1.[초]자율연수 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000 교직원자율연수경비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교직원복지 800 800 0

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 377,885 356,928 20,957

1.급식 관리 279,393 262,064 17,329

1.학교급식운영 279,393 262,064 17,329

1.[초]급식재료구입비 226,467 200,121 26,346

1.급식용식재료비 226,467 200,121 26,346 [수익자]식재료구입비 : -790,000원*1식= -790,000

[목]식재료구입비 : 27,136,000원*1식= 27,136,000

2.[초]우유급식비 3,800 12,960 -9,160

1.우유급식비 3,800 12,960 -9,160 [수익자]우유급식비 : -9,160,000원*1식= -9,160,000

3.[초]급식운영비 35,162 35,519 -357

1.일반수용비 27,161 27,518 -357 시니어급식도우미인건비 : 220,000원*1식= 220,000
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[목]음식물처리비 : -577,000원*1식= -577,000

[목]방역소독비 : -300,000원*1식= -300,000

급식후드청소용역 : 300,000원*1식= 300,000

2.연료비 8,001 8,001 0

4.[초]급식기구확충비 13,864 13,364 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500
노후급식기구교체 및 소규모수선 : 

500,000원*1식=
500,000

2.비품구입비 12,364 12,364 0

5.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.보건관리 46,742 43,114 3,628

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,662 26,034 3,628

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,484 4,484 0

1.학생복지비 4,484 4,484 0

3.[초]보건실운영 11,070 9,950 1,120

1.일반수용비 6,820 5,700 1,120 [경목]감염병예방관리 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_2추)[목]위생용품구입 : 20,000원

*71명=
1,420,000

2.운영수당 1,650 1,650 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 1,300 1,300 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

6.[초](목적)심폐소생술실습교육교구구입2,508 0 2,508

1.교육운영비 2,508 0 2,508
(성립전_2추)[목]실습용성인마네킹 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000
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(성립전_2추)[목]교육용자동심장충격기 : 

330,000원*4개=
1,320,000

(성립전_2추)[목]성인용패드 : 22,000원*4

개=
88,000

2.학교환경위생관리 17,080 17,080 0

1.[초]먹는물관리 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.[초]공기질측정 10,090 10,090 0

1.일반수용비 10,090 10,090 0 (초)공기청정기운영비 : 500,000원*1식= 500,000

[경목]공기청정기운영비 : -500,000원*1식

=
-500,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 51,750 51,750 0

1.교육복지우선 47,200 47,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 47,200 47,200 0

1.공무직인건비 760 1,400 -640
[목]교육복지사 시간외수당 : -640,000원

*1식=
-640,000

2.일반수용비 13,670 14,490 -820
[목]교육복지실 리모델링비 : -820,000원

*1식=
-820,000

3.운영수당 6,800 7,800 -1,000
[목]맞춤형 개인상담 강사료 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

4.여비 800 800 0

5.교육운영비 11,800 10,160 1,640
[목]맞춤형 사제동행 활동비 : 700,000원

*1식=
700,000

[목]맞춤형 집단상담 활동비 : 300,000원

*1식=
300,000

[목]맞춤형 방학교실 활동비 : 350,000원

*1식=
350,000

[목]맞춤형 방학교실 식간식비 : -300,000

원*1식=
-300,000

[목]스크리닝검사 재료비 : 590,000원*1식

=
590,000

6.학생복지비 800 800 0

7.목적사업업무추진비 750 750 0

8.비품구입비 11,820 11,000 820
[목]교육복지실 비품구입비 : 820,000원*1

식=
820,000

2.학생복지운영 4,550 4,550 0

1.[초]졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 65 65 0
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2.학생복지비 4,485 4,485 0

3.기본적 교육활동 165,208 129,874 35,334

1.교과 활동 109,355 73,965 35,390

1.교과활동지원 65,549 40,476 25,073

1.[초]학습준비물구입 12,240 12,640 -400

1.학습준비물 12,240 12,640 -400 [경목]학습준비물구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초](목적)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(한국어교실)7,600 0 7,600

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_2추)[목]한국어강사 강사비 : 

35,000원*200시간=
7,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)[목]한국어강사 교재구입비 :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)[목]한국어강사 간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)[목]한국어강사 체험비 : 

50,000원*2회=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_2추)[목]한국어강사 기관부담금 :

 20,000원*10월=
200,000

5.[초](목적)두드림학교운영 24,500 24,500 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초](목적)교사교육과정 실천지원사업5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)[목]교사교육과정운영비 : 

950,000원*5학급=
4,750,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)[목]협의회비 : 50,000원*5학

급=
250,000

7.[초](목적)교과보충프로그램 9,000 0 9,000

1.기타수당 7,650 0 7,650
(성립전_2추)[목]강사비 : 30,000원*51시

간*5명=
7,650,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_2추)[목]간식비 : 197,500원*4회= 790,000

(성립전_2추)[목]교재교구비 : 140,000원

*4회=
560,000

8.[초](목적)스쿨팜운영 1,000 0 1,000
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1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목]스쿨팜구축비 : 800,000

원*1회=
800,000

(성립전_2추)[목]스쿨팜운영비 : 200,000

원*1회=
200,000

9.[초](목적)교과보충프로그램(1학년) 2,873 0 2,873

1.기타수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)[목]강사비 : 30,000원*2명

*42시간=
2,520,000

2.교육운영비 353 0 353
(성립전_2추)[목]프로그램운영비 : 14,700

원*3명*8회=
353,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 8,560 3,300 5,260

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 활성화 5,260 0 5,260

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)[목]토요스포츠데이 강사비 :

 35,000원*2시간*14일 =
980,000

(성립전_2추)[목]토요스포츠데이 강사비 :

 35,000원*2시간*14주=
980,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)[목]학년별대회운영 및 학교

스포츠클럽활동비 : 1,100,000원*3회=
3,300,000

4.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수교육교과활동 8,250 2,750 5,500

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초](목적)특수교육대상자지원비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)[목]중도중복장애학생 개별맞

춤형지원비 : 200,000원*5개월=
1,000,000

(성립전_2추)[목]특수교육대상학생 방과후

지원금 : 4,500,000원*1교=
4,500,000
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6.유치원 교과활동 22,596 23,039 -443

1.[초]교과운영 19,339 21,689 -2,350

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기타수당 300 300 0

3.일반수용비 4,620 4,620 0

4.운영수당 2,048 2,048 0

5.교육운영비 10,450 11,650 -1,200
[경목]방학중방과후과정 혼합급식개선지원

 : -1,200,000원*1교=
-1,200,000

6.학습준비물 500 500 0

7.비품구입비 621 1,771 -1,150
비품구입(교구장 등)  : -1,150,000원*1식

=
-1,150,000

8.도서구입비 500 500 0

2.[유](목적)유아학비 지원 3,257 1,350 1,907

1.교육운영비 3,257 1,350 1,907
(성립전_2추)누리과정운영 교재교구비 : 

317,500원*4명=
1,270,000

(성립전_2추)방과후과정운영 간식비 : 

637,000원*1식=
637,000

2.창의적 체험활동 55,853 55,909 -56

1.자율활동 15,743 13,390 2,353

1.[초]학생회활동지원 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]학교특색사업 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

4.[초][목]체험중심안전교육지원비 2,353 0 2,353

1.교육운영비 2,353 0 2,353
(성립전_2추)[목]안전체험 차량임차료 : 

550,000원*4대=
2,200,000

(성립전_2추)[목]안전체험 입장료 : 

153,000원*1회=
153,000

2.현장체험학습활동 39,600 42,009 -2,409

1.[초]수학여행 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]수련활동 100 2,509 -2,409
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1.교육운영비 100 2,509 -2,409 안전체험차량임차료 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

안전체험입장료 : -209,000원*1식= -209,000

3.[초]현장학습 25,700 25,700 0

1.교육운영비 25,700 25,700 0

3.진로활동 510 510 0

1.[초]자기이해활동 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

4.선택적 교육활동 334,716 251,215 83,501

1.방과후학교 운영 316,266 234,585 81,681

1.방과후학교운영 229,320 192,320 37,000

1.[초]교과프로그램 157,320 157,320 0

1.운영수당 132,600 132,600 0

2.교육운영비 24,720 24,720 0

2.[초](목적)방과후자유수강권 42,000 17,000 25,000

1.교육운영비 42,000 17,000 25,000
(성립전_2추)[목]방과후학교 자유수강권 :

 25,000,000원*1교=
25,000,000

3.[초](목적)도시지역방과후학교운영30,000 18,000 12,000

1.기타수당 10,140 9,360 780
(성립전_2추)[목]수강료 지원 : 26,000원

*15명*2과목=
780,000

2.일반수용비 1,980 1,980 0

3.전기요금 12,260 1,400 10,860
(성립전_2추)[목]전기요금 : 1,810,000원

*6월=
10,860,000

4.교육운영비 4,220 4,220 0

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0

6.목적사업업무추진비 900 540 360
(성립전_2추)[목]협의회비 : 360,000원*1

회=
360,000

2.돌봄교실운영 36,906 27,000 9,906

1.[초]돌봄교실운영 32,706 22,800 9,906

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 23,126 14,000 9,126
(성립전_2추)[목]교재 및 교구구입비 : 

135,000원*2학급=
270,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 2,000원*36명

*123일=
8,856,000
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4.비품구입비 2,280 1,500 780
(성립전_2추)[목]비품구입비 : 390,000원

*2학급=
780,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

3.유치원방과후과정운영 50,040 15,265 34,775

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,580 15,265 1,315

1.기간제교원인건비 14,862 13,547 1,315
(성립전_2추)[목]시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,315,000원*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,718 1,718 0

2.[유](목적)유치원 방과후 과정 운영3,460 0 3,460

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)[목]특성화활동강사비 : 

35,000원*3명*10회=
1,050,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전_2추)[목]놀이활동자료비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)[목]놀이활동자료비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 1,500원*3명

*100일 =
450,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 1,500원*4명*60

일=
360,000

3.[유](목적) 유치원 방과후과정 시설환경개선30,000 0 30,000

1.일반수용비 18,500 0 18,500
(성립전_2추)[목}환경개선 공사비 : 

18,500,000원*1식=
18,500,000

2.비품구입비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)[목]비품구입비 : 11,500,000

원*1식=
11,500,000

2.독서활동 18,450 16,630 1,820

1.독서활동운영 18,450 16,630 1,820

1.[초]도서구입 15,830 15,830 0

1.도서구입비 15,830 15,830 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초](목)학교도서관 학부모 자원봉사활동비 및 동아리운영비1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)[목]자원봉사 활동비 : 

10,000원*20일*5월=
1,000,000

(성립전_2추)[목]학부모동아리 활동비 : 

102,500원*8회=
820,000

5.교육활동 지원 142,725 61,180 81,545

1.교무업무 운영 9,960 9,960 0

1.교무학사운영 9,960 9,960 0
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1.[초]교무학사운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 7,790 7,790 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.생활지도운영 12,570 9,320 3,250

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 150 150 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,570 6,320 3,250

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초](목적)따뜻한학급만들기프로그램1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)[목]따뜻한학급운영비 : 

250,000원*5학급=
1,250,000

5.[초](목적)학교폭력예방연극운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]연극운영비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.학습지원실 운영 91,595 13,300 78,295

1.정보화실운영 91,595 13,300 78,295
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1.[초]학교정보화지원 91,595 13,300 78,295

1.일반수용비 31,250 0 31,250
(성립전_2추)[목]정보화실 리모델링 공사

비 : 30,000,000원*1식=
30,000,000

(성립전_2추)[목]무선망시설구축비 : 

250,000원*5실=
1,250,000

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.비품구입비 53,045 6,000 47,045 학급TV구입비 : -2,490,000원*1식= -2,490,000

(성립전_2추)[목]정보화실 비품 구입비 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

(성립전_2추)[목]무선AP구입 : 1,807,000

원*5개=
9,035,000

(성립전_2추)[목]스마트칠판장설치 : 

3,500,000원*3개=
10,500,000

4.교육여건 개선 28,600 28,600 0

1.교육환경개선 28,600 28,600 0

1.[초][목]학생용책걸상구입 28,600 28,600 0

1.비품구입비 28,600 28,600 0

6.학교 일반운영 231,794 218,042 13,752

1.학교기관 운영 64,717 57,070 7,647

1.부서기본운영 37,924 31,924 6,000

1.[초]교장실운영 9,908 9,908 0

1.일반업무추진비 6,800 6,800 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 28,016 22,016 6,000

1.일반수용비 9,616 9,616 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 15,000 11,000 4,000 교육가족여비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.비품구입비 3,000 1,000 2,000
비품구입(사무기기 등) : 2,000,000원*1식

=
2,000,000

2.병설유치원기본운영 20,841 19,194 1,647

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,840 11,840 0

1.전기요금 8,640 8,640 0

2.상하수도료 2,960 2,960 0

3.기타공공요금 240 240 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 9,001 7,354 1,647

1.일반수용비 9,001 7,354 1,647
(유)소규모수선 및 소모품구입 : 

1,647,000원*1식=
1,647,000

3.행정지원인력운용 5,952 5,952 0

1.[초]사회복무요원인건비 5,952 5,952 0

1.기간제근로자인건비 5,621 5,621 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 160,477 157,372 3,105

1.학교시설장비유지 160,477 157,372 3,105

1.[초]공공요금및제세공과금 56,616 60,616 -4,000

1.전기요금 31,776 35,776 -4,000 (초)전기요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 8,040 8,040 0

2.[초]시설관리용역 15,172 15,172 0

1.일반수용비 15,172 15,172 0

3.[초]시설일반관리 44,589 37,484 7,105

1.일반수용비 44,289 37,184 7,105
(성립전_2추)(초)소규모수선비 : 

1,624,000원*1식=
1,624,000

(초)소규모수선비 : 3,481,000원*1식= 3,481,000

시설관리소모품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 42,400 42,400 0

1.기간제근로자인건비 39,800 39,800 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 6,600 3,600 3,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,500 2,500 3,000

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초](목적)학부모공동체지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)[목]어울림활동 시설사용료 :

 200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)[목]어울림활동 물품재료구입

 : 200,000원*4회=
800,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)[목]어울림활동 협의회비 : 

350,000원*4회=
1,400,000

세출합계 1,259,901 1,025,459 234,442
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